1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 3ª CÂMARA – ENGENHARIAS
EM 07 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a alteração curricular no curso
de Engenharia Química.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 3ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
ENGENHARIAS, tendo em vista decisão tomada no dia 07 de novembro de 2016,
em conformidade ao constante no processo nº 23116.006068/2016-76,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a tabela de equivalência de disciplinas dos
currículos anual e semestral do curso de Engenharia Química, conforme anexo.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Eder Mateus Nunes Gonçalves
PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS ENGENHARIAS

 2

TABELA DE EQUIVALENCIA DE DISCIPLINAS DOS CURRICULOS ANUAL E SEMESTRAL DO CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA - 2016

DISCIPLINA ORIGINAL DISCIPLINA EQUIVALENTE

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO NOME
CÓDIG

O
NOME

01107 Cálculo diferencial e Integral I - EQA
01351 Cálculo I

01352 Cálculo II

01108 Geometria Analítica e Álgebra Linear
01442 Geometria Analítica

01260 Álgebra Linear

03073 Física I - EQA
03195 Física I

03196 Física II

02101 Química Geral e Inorgânica - EQA

02285 Química Geral I

02286 Química Geral Experimental I

02287 Química Geral II

02288 Química Geral Experimental II

01106 Desenho Técnico
04341 Desenho Técnico I

04343 Desenho Técnico II

02156 Introdução a Engenharia Química 02419 Introdução a Engenharia Química

01115 Cálculo Diferencial e Integral II
01444 Cálculo III

01445 Equações Diferenciais

01116 Computação e Cálculo Numérico
23067 Algoritmos Computacionais

01271 Cálculo Numérico

03082 Física II - EQA
03197 Física III

01269 Física Experimental

02104 Química Analítica - EQ

02293 Química Analítica I

02354 Química Analítica Experimental I

02356 Química Analítica II

02357 Química Analítica Experimental II

03083 Mecânica Geral - EQA
04263 Mecânica Geral I

04344 Mecânica Geral II

02102 Química Orgânica - EQA

02290 Química Orgânica I

02292 Química Orgânica Experimental I

02291 Química Orgânica II

02299 Química Orgânica Experimental II

02105 Físico-Química - EQA

02355 Físico-Química I

02362 Físico-Química Experimental I

02358 Físico-Química II

02363 Físico-Química Experimental II

02154 Fenômenos de Transporte EQA

02389 Fenômenos de Transporte I

02390 Fenômenos de Transporte II

02394 Fenômenos de Transporte III

02436 Laboratório de Engenharia Química III

02106
Termodinâmica Aplicada - EQA

02191 Termodinâmica I

02192 Termodinâmica II

 02435 Laboratório de Engenharia Química II

03084 Eletricidade - EQA
04342 Eletricidade I

04345 Eletricidade II

01112
Probabilidade e Estatística Aplicada a

Engenharia

01292 Probabilidade

01293 Estatística

02107 Introdução aos Processos Químicos
02420 Princípios de Processos

02430 Laboratório de Engenharia Química I

02108 Instalações Industriais - EQA
04275 Tubulações Industriais e Máquinas de Fluxo

02428 Materiais de Construção em Engenharia Química

02155 Operações Unitárias - EQA

02421 Operações Unitárias I

02422 Operações Unitárias II

02437 Laboratório de Engenharia Química IV

04322 Equipamentos Térmicos

02110 Instrumentação e Controle de Processos
02425 Controle e Automação de Processos Químicos I

02426 Controle e Automação de Processos Químicos II

02111 Análise e Projeto de Processos 02423 Análise e Projeto de Processos I

 3

02424 Análise e Projeto de Processos II

02113 Bioquímica Industrial
02431 Bioquímica Industrial I

02432 Bioquímica Industrial II

02114
Águas Industriais e de Consumo e

Tratamento de Efluentes

02200 Águas Industriais e de Consumo

02272 Tratamento de Resíduos

02112 Cálculo de Reatores
02427 Engenharia das Reações Química I

02429 Engenharia das Reações Química II

07081 Administração 07355 Fundamentos de Administração

02116 Planejamento e Projetos EQ
02433

Planejamento e Avaliação Econômica de Projetos

Industriais Químicos

02434 Projeto de Graduação

21022 Estágio Supervisionado 02445 Estágio Curricular Obrigatório EQ